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Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku podpisał kolejne umowy na opracowanie projektów
planów zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000. Jeszcze w tym roku powstaną projekty dla 4 obszarów
Natura 2000: Dolina Szeszupy, Torfowiska Gór Sudawskich, Mokradła Kolneńskie i Kurpiowskie oraz Jelonka.

Projekty  planów zadań  ochronnych  zostaną  opracowane  przez  Centrum Ochrony  Mokradeł,  Towarzystwo
Ochrony  Siedlisk  „ProHabitat"  i  Klub  Przyrodników.  Działania  realizowane  są  w  ramach  projektów
finansowanych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku.

Podstawowym celem opracowania planów zadań ochronnych jest skuteczna ochrona istniejących obszarów
Natura 2000. Dlatego w dokumentach znajdą się: opis stanu przyrody, ocena istniejących i  potencjalnych
zagrożeń,  a  także  określone  konkretne  działania,  które  należy  podjąć  w  celu  ochrony  cennych  siedlisk
przyrodniczych. Będzie to wspólna wizja ochrony obszarów Natura 2000, która uwzględniać będzie zarówno
obowiązek ochrony siedlisk przyrodniczych i gatunków - jak również potrzeby osób i podmiotów korzystających
z obszaru.  W tym celu Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska Białymstoku zorganizuje cykl  spotkań z
przedstawicielami zainteresowanych osób i  podmiotów prowadzących działalność w obrębie wyznaczonych
obszarów Natura 2000. Powstaną także Zespoły Lokalnej Współpracy, które wezmą udział w opracowywaniu
projektów planów.

Pierwsze spotkania konsultacyjno - informacyjne dotyczące sporządzania projektów planów zadań ochronnych
dla 4 obszarów Natura 2000: Dolina Szeszupy, Torfowiska Gór Sudawskich, Mokradła Kolneńskie i Kurpiowskie
oraz Jelonka zaplanowano na przełomie kwietnia i maja bieżącego roku. Informacje o terminach i miejscach
spotkań niebawem.

Pod koniec grudnia 2010 r. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstosku przygotowała pierwszy w
Polsce plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 „Murawy w Haćkach", który został ustanowiony na
mocy zarządzenia nr 15/2011 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku z dnia 27 maja 2011
r. Ponadto Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstosku przygotowała już projekty planów zadań
ochronnych dla 11 obszarów Natura 2000 województwa podlaskiego.
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